BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số:  998 CV/TĐTN-ĐKTHTN

“V/v thực hiện Tháng cao điểm

Vì người nghèo” năm 2015
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  12  tháng 10 năm 2015

 Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc
Thực hiện công văn số: 5881 CV/TWĐTN – ĐKTHTN ngày 30/9/2015 của Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn về việc thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2015; Căn cứ Kế hoạch số: 67/KH –MTTQ – BTT, ngày 29/9/2015 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng về việc triển khai Kế hoạch Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17 tháng 10 đến 18 tháng 11 năm 2015. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong thanh thiếu nhi về nội dung, ý nghĩa, kết quả thực hiện cuộc vận động “Vì người nghèo” trong thời gian vừa qua và chủ trương tổ chức “Tháng cao điểm vì người nghèo” (từ ngày 17/10 – 18/11/2015) thiết thực hưởng ứng phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.
2. Tiếp tục huy động, cổ vũ các đội thanh niên tình nguyện tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xoá đói giảm ngèo, tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa ngay tại địa phương, đơn vị; đồng thời củng cố và phát triển các mô hình giúp nhau lập nghiệp trong thanh niên và giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và tham gia đóng góp xây dựng “ Quỹ vì người nghèo” ở cấp mình.
3. Trong đợt hoạt động cao điểm năm 2015, mỗi Chi đoàn – Chi hội LHTN có ít nhất một hoạt động “vì người nghèo” cùng với việc tiếp tục chia sẻ, giúp đỡ đồng bào, mỗi đoàn viên, thanh niên dành ít nhất một ngày thu nhập hoặc một việc làm thiết thực “ vì người nghèo”; mỗi chi đội, đội viên có ít nhất một hoạt động, việc làm giúp bạn nghèo vượt khó.

4. Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, các nhà hảo tâm tổ chức các hoạt động an sinh xã hội như: Hỗ trợ, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tặng học bổng cho học sinh, sinh viên; xây mới, sửa chữa Nhà nhân ái, nhà tình nghĩa; xây Nhà bán trú cho em, Trường đẹp cho em; hiến máu, khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí, tặng quà cho nhân dân; tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ nghề nghiệp và việc làm cho thanh niên; giúp thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, học tập…
Hoạt động “ Tháng cao điểm vì người ngèo” là hành động thiết thực của tuổi trẻ tham gia xoá đói giảm nghèo, góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên và giáo dục sâu sắc về truyền thống, tinh thần tương thân tương ái của dân tộc ta cho thanh thiếu nhi. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các cấp bộ Đoàn – Hội tổ chức phát động và khẩn trương triển khai thực hiện hoạt động tại địa phương, đơn vị; đồng thời, tổ chức đánh giá kết quả ủng hộ “Tháng cao điểm vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội năm 2015, báo cáo gửi về Tỉnh Đoàn qua Ban Đoàn kết – Tập hợp thanh niên, điện thoại liên hệ: 026.3853313 – Email: bmttdcb@gmail.com  trước ngày 31/12/2015.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT,  ĐKTHTN
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Triệu Văn Thực